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Neni 1 Cuonje / Shkup

1. Dispozita té pérgjithshme

Me kodeks pér trajtim té furnizimeve publike (né tekstin e métejmé: Kodeks) rregullo-
hen parimet themelore, ményra dhe rregullat e sjelljes sé personave qé kryejné puné
né fushén e furnizimit publik, kryetarit dhe anétarét e komisionit té prokurimit publik,
pérgjegjésité dhe standardet etike né planifikimin, zbatimin, realizimin dhe mbikéqyr-
jen e procedurave té prokurimit publik né Fondin e Sigurimit té Depozitave (né tekstin
e métejmé: Fondi).

Nenij 2

Ky Kodeks &shté miratuar né pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik, aktet nén-
ligjore t& miratuara né bazé té tij, si dhe rregulloret e tjera né fushén e operacioneve
financiare, parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit té interesit.

Neni 3

Dispozitat e kétij Kodi zbatohen pér té gjithé punonjésit, personat pérgjegjés, anétarét
e komisioneve té prokurimit publik, personat udhéheqés dhe personat e tjeré qé né
¢farédo ményre marrin pjesé né procesin e prokurimit publik né Fond.

Té gjitha procedurat e prokurimit publik kryhen ekskluzivisht pér qéllimin e kryerjes sé
punés dhe aktiviteteve té Fondit, si institucion financiar i specializuar qé éshté né
pronési té shtetit.

2. PARIMET PER ZBATIMIN E PROKURIMIT PUBLIK
Neni 4

Gjaté zbatimit té prokurimit publik né Fond, personat qé zbatojné procedurat e proku-
rimit publik jané té detyruar té respektojné parimet e méposhtme:

- ligjshméria dhe pérputhshméria me rregulloret;

- ekonomi, efikasitet dhe efektivitet;

- trajtimi i barabarté dhe mosdiskriminimi i operatoréve ekonomiké;
- transparencé dhe publicitet;
- konkurrencé dhe proporcionalitet;

- llogaridhénie dhe integritet.
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3. RREGULLAT E SJELLJES DHE INTEGRITETIT
Neni 5

Personat duhet t'i kryejné prokurime publike né Fond, né pérputhje me ligjin, pa
diskriminim, preferenca dhe pa asnjé interes personal, né nivel té larté profesional, té
cilin duhet ta pérmirésojné vazhdimisht dhe ta zhvillojné vazhdimisht veten né fushén
e prokurimeve publike.

Personat, kur kryejné prokurime publike, duhet t& shmangin cdo lloj sjelljeje joetike,
dhe ata gé kané kontakt té drejtpérdrejté me personat fiziké dhe persona juridiké
duhet té sillen me pérgjegjési, kujdes, edukaté dhe informacionin t'a paragesiné né
gjuhé té thjeshté dhe té kuptueshme, t'u pérgjigjen pyetjeve té béra dhe té referojné
aty ku éshté e nevojshme pér té ushtruar té drejtat dhe interesat e tyre. Personat duhet
té kryejné ¢do komunikim dhe shkémbim informacioni me persona fiziké dhe persona
juridiké duke pérdorur mjete elektronike, pérmes Sistemit Elektronik té Prokurimit
Publik, pérveg kur &shté e nevojshme té pérdoret njé metodé tjetér komunikimi.

Gjaté zbatimit té prokurimeve publike, personat qé zbatojné prokurimet duhet té
pérmbushin detyrimet pér mbrojtjen e t& dhénave personale né pérputhje me ligjin.

Neni 6

Gjaté zbatimit té prokurimeve publike, personat duhet té pérmbushin parimet dhe
rregulloret pér parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit t& interesave. Personat e
pérmendur né paragrafin 1 té kétij neni duhet té shmangin veprimet ose mosveprimet
g€ bien ndesh me rregulloret ligjore qé mund té jené shkak i shkeljes sé integritetit té
tyre personal, duhet té veprojné me pérgjegjési dhe duhet té pérdorin té dhénat dhe
informacionin e marré gjaté zbatimit té prokurimit publik vetédm pér zbatimin e
prokurimit publik specifik.

Neni 7

Personat e pérfshiré né prokurimin publik duhet t& veprojné profesionalisht, né
ményré té paanshme dhe té pérgjegjshme, pa u ndikuar nga interesa personale,
financiare ose té tjera.

Neni 8

Ndalohet kérkesa, pranimi ose dhénia e dhuratave, shérbimeve ose ¢do pérfitimi tjetér
qé mund té ndikojé ose té krijojé pérshtypjen e ndikimit né vendimmarrje né
procedurat e prokurimit publik.

Neni 9

Cdo person i pérfshiré né & proceduré prokurimi publik &shté i detyruar té shmangé

konflikt interesi dhe té raportojé menjéheré ¢do konflikt interesi t& mundshém ose
aktual, ne perputhje me rregulloret ligjore,
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4. PLANIFIKIMI | PROKURIMIT PUBLIK
Neni 10

Prokurimi publik planifikohet né bazé té nevojave reale, burimeve financiare té
miratuara dhe objektivave strategjike té Fondit.

Neni 11

Plani vjetor i prokurimit publik pérgatitet dhe miratohet né pérputhje me Ligjin pér
Prokurimin Publik dhe publikohet né ményrén dhe brenda njé periudhe té pércaktuar
me ligj.

5. ZBATIMI | PROCEDURAVE TE PROKURIMIT PUBLIK
Neni 11

Procedurat e prokurimit publik zbatohen né pérputhje me llojin dhe vlerén e
prokurimit, né pérputhje té ploté me procedurat e pércaktuara me ligj.

Neni 12

Specifikimet teknike, kriteret e pérzgjedhjes dhe kushtet pér pjesémarrje duhet té jené
té qarta, jo-diskriminuese dhe té lidhura me Iéndén e prokurimit.

Neni 13

Komisionet e prokurimit publik veprojné né ményré té pavarur, profesionale dhe té&
pérgjegjshme, dhe jané té detyruara té sigurojné trajtim té barabarté té té gjithé
operatoréve ekonomiké.

6. NEGOCIMI DHE ZBATIMI | KONTRATAVE
Neni 14

Kontratat e prokurimit publik lidhen me shkrim dhe né pérputhje me kushtet e
pércaktuara né procedurén e prokurimit publik.

Neni 15

Zbatimi i kontratave do té monitorohet vazhdimisht, me qéllim identifikimin e
menjéhershém té cdo parregullsie, vonese ose devijimi.

7. TRANSPARENCA DHE DOKUMENTACIONI
Neni 16

T€ gjitha aktivitetet ge lldhen me prokurimin publik duhet te dokumentohen dhe
arkivohen né ményré té pérshtatshme né pérputhje me rregulloret né fugi.




®OHL 3A OCHI'YPYBAFBE HA FONDI PER SIGURIMIN E
HEIMMO3UTU DEPOZITAVE
Fondi siguron transparencé duke publikuar informacion mbi prokurimin publik
né pérputhje me detyrimet ligjore.

8. MBIKEQYRJA DHE PERGJEGJESIA

Neni 18
Mbikéqyria mbi zbatimin e kétij Kodeksi kryhet nga njésité organizative
kompetente dhe personeli drejtues né Fond.

Neni 19
Mosrespektimi i dispozitave té kétij Kodi pérbén shkelje té detyrimeve té punés
dhe mund té rezultojé né pérgjegjési diciplinore, kundérvajtjeje ose pérgjegjési
té tjera, né pérputhje me ligjin.

9. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 20
Ky Kod hyn né fugi ditén e miratimit té tij dhe zbatohet nga dita e publikimit té
tij né tabelén e njoftimeve né Fond.

Neni 21
Ndryshimet dhe plotésimet e kétij Kodeksi béhen né té njéjtén meényré si
miratimi i tij.

Drejtor

thini

EARAL I
AQUT lm,/ym. Py

Pérkethimi: I;gl'ita Azizi ‘
\epp. .\ Y
Lt




